

**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**CAMARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU**

CNPJ: 30.407.084/0001-43

C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

**CONVITE**

**Nr.: 1/2020 - CV**

Processo Administrativo:

Processo de Licitação: 23/2020

Data do Processo: 10/12/2020

Folha: 1/3

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL, COM A FINALIDADE DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA PARCIAL DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PRÉDIO DA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU. EDITAL DISPONÍVEL: PRAÇA FELICIANO SODRÉ, Nº 384, CENTRO, CASIMIRO DE ABREU-RJ, DAS 9H ÀS 16H30MIN. SESSÃO PÚBLICA: 14/01/2021 ÀS 09:30MIN. NA SEDE DA CÂMARA.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 1/2021 (Sequência: 2)**

À(s) 14 de Janeiro de 2021, às 09:30 horas, na sede da(o) CAMARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 001/2020, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 23/2020, Licitação nº 1/2020 - CV, na modalidade de Convite p/ Obras e Serv. Engenharia.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Todos os documentos constantes no ENVELOPE nº 02 foram rubricados pelos membros da Comissão, que, em seguida ofereceu ao exame e à rubrica do representante da referida Empresa. A Comissão verificou e examinou o ANEXO XIII do Edital - Proposta de Preços, com o preço inferior ao fixado na Planilha Orçamentária - anexo III do Edital; ANEXO XIV - Cronograma Físico Financeiro; ANEXO XV - Composição Analítica do BDI; ANEXO XVI - Declaração de cumprimento de condições estabelecidas pela Câmara e aceitação de todas as condições do Edital, apresentada pela Empresa ROSTI EMPREENDIMENTOS LTDA, e constatou sua classificação. A Empresa ROSTI EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 05.021.736/0001-60, restou vencedora no preço total de R\$ 117.325,85 (Cento e dezessete mil trezentos e vinte e cinco reais e oitenta e cinco centavos), correspondentes ao Anexo XIII do Edital - Proposta de Preços. Feita a verificação e ultrapassadas as medidas preliminares, a Comissão inquiriu a licitante se tenha feito representar no ato sobre seu eventual interesse em renunciar ao direito de recorrer do julgamento da fase de Proposta de Preços. A empresa ROSTI EMPREENDIMENTOS LTDA renunciou formalmente à interposição de recurso na Fase de Proposta de Preços, com a apresentação do Termo de Renúncia da fase da Proposta de Preços, ANEXO XVIII do Edital, após o Julgamento pela Comissão de Licitação na fase de Proposta de Preços. Nada mais havendo a acrescentar foi determinado pela Presidente o encerramento da presente reunião, da qual se lavra a competente ata, devidamente assinada pela Comissão e licitante presente, Adjudica a presente Licitação, submetendo-a à apreciação superior para Homologação.

**Participante: 705 - ROSTI EMPREENDIMENTOS LTDA - ME**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE OBRA PUBLICA, TIPO BANNER/PLOTTER, CONSTITUIDA POR LONA E IMPRESSAO DIGITAL, INCLUSIVE SUPORTES DE MADEIRA. FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO.	M²	4,00		0,0000	162,00	648,00
2	TRANSPORTE DE ANDAIME TUBULAR, CONSIDERANDO-SE A AREA DE PROJEÇÃO VERTICAL DO ANDAIME. EXCLUSIVE CARGA, DESCARGA E TEMPO DE ESPERA DO CAMINHÃO (VIDE ITEM 04.021.0010).	M²XK	497,75		0,0000	0,10	49,78
3	ALUGUEL DE ANDAIME COM ELEMENTOS TUBULARES (FACHADEIRO) SOBRESAPATAS FIXAS, CONSIDERANDO-SE A AREA DA PROJEÇÃO VERTICAL DO ANDAIME E PAGO PELO TEMPO NECESSARIO A SUA UTILIZACAO. EXCLUSIVE TRANSPORTE DOS ELEMENTOS DO ANDAIME ATE A OBRA, PLATAFORMA OU PASSARELA DE PINHO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DOS ANDAIMES.	M²XM	298,65		0,0000	6,00	1.791,90
4	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME COM ELEMENTOS TUBULARES, CONSIDERANDO-SE A AREA VERTICAL RECOBERTA.	M²	99,55		0,0000	5,00	497,75
5	ALUGUEL PASSARELA METÁLICA PARA ANDAIME METÁLICO TUBULAR, INCLUSIVE TRANSPORTE, CARGA E DESCARGA. EXCLUSIVE ANDAIME TUBULAR E MOVIMENTAÇÃO (VIDE ITEM 05.008.0008).	M²XM	81,45		0,0000	34,50	2.810,03
6	MOVIMENTAÇÃO HORIZONTAL DE ANDAIME COM ELEMENTOS TUBULARES TIPO TORRE..	M²	60,40		0,0000	0,12	7,25
7	RETIRADA DE ENTULHO DE OBRA COM CAÇAMBA DE AÇO TIPO CONTÊINER COM 5M3 DE CAPACIDADE, INCLUSIVE CARREGAMENTO, TRANSPORTE E DESCARREGAMENTO. CUSTO POR UNIDADE DE CAÇAMBA E INCLUI A TAXA PARA DESCARGA EM LOCAIS AUTORIZADOS	UN	3,00		0,0000	230,00	690,00
8	REMOÇÃO DE COBERTURA EM TELHAS FRANCESA, MEDIDA PELA ÁREA REAL DE COBERTURA, EXCLUSIVE MADEIRAMENTO	M²	219,01		0,0000	11,00	2.409,11
9	ARRANCAMENTO DE PORTAS, JANELAS E CAIXILHOS DE AR CONDICIONADO OU OUTROS	UN	7,00		0,0000	19,50	136,50
10	REMOÇÃO DE DIVISÓRIAS DE MADEIRA, PRÉ-MOLDADAS, Prensadas ou Semelhantes.	M²	23,10		0,0000	5,50	127,05

*[Handwritten signature]*  
*[Handwritten signature]*  
PORT. Nº 001/20

*[Handwritten signature]*



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**CAMARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU**

CNPJ: 30.407.084/0001-43

C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

**CONVITE**  
**Nr.: 1/2020 - CV**

Processo Administrativo:  
Processo de Licitação: 23/2020  
Data do Processo: 10/12/2020

Folha: 2/3

Participante: 705 - ROSTI EMPREENDIMENTOS LTDA - ME

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
01	RETIRADA CUIDADOSA DE REVESTIMENTO DE ARGAMASSA (INTERNO OU EXTERNO).	M²	16,00		0,0000	23,00	368,00
02	MÃO DE OBRA DE CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS. MÃO DE OBRA PARA REMONTAGEM DAS DIVISÓRIAS.	HORA	8,00		0,0000	20,20	161,60
03	REVESTIMENTO EXTERNO DE UMA VEZ, COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREOLA PARA EMBOCO NO TRAÇO 1.2, COM 3 CM DE ESPESSURA, INCLUSIVE CHAPISCO DE CIMENTO E AREIA, NO TRAÇO 1.3.	M²	16,00		0,0000	29,30	468,80
04	JANELA DE MADEIRA DE LEI DE ABRIR OU CORRER, PARA VIDRO, COM 3CM DE ESPESSURA, EXCLUSIVE FERRAGENS E GUARNIÇÃO FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO.	M²	25,65		0,0000	430,00	11.029,50
05	FERRAGENS PARA JANELA DE MADEIRA, DE ABRIR, DE 2 FOLHAS, CONSTANDO DE FORNECIMENTO S/COLOC; DE -1 CREMONA, C/VARA DE LATÃO Q/1,50M ACABAMENTO CROMADO; -2 CARRANCAS EM FERRO FUNDIDO, CABEÇOTE ARTICULADO EM FORMA DE MEIA VOLTA; -6 DOBRADIÇAS DE FERRO GALVANIZADO, DE 2 1/2"X3", COM PINO E BOLAS DE LATÃO	UN	9,00		0,0000	110,00	990,00
06	VIDRO PLANO TRANSPARENTE, COMUM, DE 6MM DE ESPESSURA FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO.	M²	8,88		0,0000	87,00	772,56
07	INSTALAÇÃO DE PONTO DE LUZ APARENTE, EQUIVALENTE A 2 VARAS DE ELETRODUTO DE PVC RIGIDO DE 3/4", 12,00M DE FIO 2,5 MM2, CAIXAS, CONEXÕES, LUVAS, CURA E INTERRUPTOR DE SOBREPOR	UN	4,00		0,0000	195,00	780,00
08	PROJETOR PARA ILUMINAÇÃO DE QUADRAS DE ESPORTE, PATIOS OU FACHADAS EM ALUMÍNIO REPUXADO, LENTE EM VIDRO TEMPERADO (DIÂMETRO = 300MM), PARA LÂMPADA LED DE 25W OU MISTA DE 250W, EXCLUSIVE LÂMPADA. FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	UN	4,00		0,0000	166,00	664,00
09	LÂMPADA MISTA, DE 250W FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO.	UN	4,00		0,0000	29,73	118,92
20	MADEIRAMENTO PARA COBERTURA EM DUAS ÁGUAS EM TELHAS CERÂMICAS, CONSTITUÍDO DE CUMEEIRA E TERÇAS DE 3" X 4 1/2", CAIBROS DE 3" X 1. 1/2", RIPAS DE 1.5 X 4 CM, TUDO EM MADEIRA APARELHADA, SEM TESOURA OU PONTALETE, MEDIDO PELA ÁREA REAL DO MADEIRAMENTO. FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO M2.	M²	87,60		0,0000	88,00	7.708,80
21	SUBCOBERTURA COMPOSTA DE DUAS FOLHAS DE ALUMÍNIO ESTRUTURADO E UMA FOLHA DE POLIETILENO ALVEOLAR, COM ESPESSURA DE 2,5MM. INCLUSIVE MADEIRAMENTO DE FIXAÇÃO. FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO.	M²	219,01		0,0000	17,85	3.909,33
22	CUMEEIRA PARA COBERTURA EM TELHAS FRANCESAS, COLONIAIS, ROMANA OU PORTUGUESA. FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO.	MT	34,24		0,0000	23,15	792,66
23	COBERTURA EM TELHA CERÂMICA COLONIAL, EXCLUSIVE CUMEEIRA E MADEIRAMENTO. MEDIDA PELA ÁREA REAL DE COBERTURA. FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	M²	219,01		0,0000	100,00	21.901,00
24	PINTURA COM TINTA LATEX, CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA (INTERIORES), STANDARD OU PREMIUM, PARA INTERIOR OU EXTERIOR (NBR 15079), SOBRE CHAPISCO, INCLUSIVE SELADOR E DUAS DEMÃOS DE ACABAMENTO.	M²	145,44		0,0000	15,00	2.181,60
25	REPINTURA COM TINTA LATEX SEMIBRILHANTE, FOSCA, OU ACETINADA, CLASSIFICAÇÃO PREMIUM OU STANDARD (NBR 15079), PARA INTERIOR OU EXTERIOR, SOBRE SUPERFÍCIE EM BOM ESTADO E NA COR EXISTENTE, INCLUSIVE LIMPEZA, LEVE LIXAMENTO COM LIXA FINA, UMA DEMÃO DE FUNDO PREPARADOR E UMA DE ACABAMENTO.	M²	1.003,47		0,0000	9,97	10.004,60
26	REPINTURA INTERNA SOBRE MADEIRA COM ESMALTE SINTÉTICO ALTO BRILHO OU ACETINADO, SOBRE SUPERFÍCIE JÁ PINTADA EM BOM ESTADO, APÓS LIXAMENTO, LIMPEZA, DUAS DEMÃOS DE ACABAMENTO COM MATERIAL DA MESMA LINHA DE FABRICAÇÃO E NA COR EXISTENTE.	M²	487,80		0,0000	15,50	7.560,90
27	REPINTURA INTERNA OU EXTERNA SOBRE FERRO COM TINTA A OLEO BRILHANTE, INCLUSIVE LIXAMENTO LEVE, LIMPEZA, UMA DEMÃO DE ANTIOXIDO E UMA DEMÃO DE ACABAMENTO NA COR EXISTENTE.	M²	398,08		0,0000	13,60	5.413,89

*Handwritten signature and date:*  
10/12/2020

*Handwritten initials:* B-3

*Handwritten signature:*

**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**CAMARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU**

CNPJ: 30.407.084/0001-43  
 C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

**CONVITE**  
**Nr.: 1/2020 - CV**

Processo Administrativo:  
 Processo de Licitação: 23/2020  
 Data do Processo: 10/12/2020

Folha: 3/3

Participante: 705 - ROSTI EMPREENDIMENTOS LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
29	PREPARO DE MADEIRA NOVA, INCLUSIVE LIXAMENTO, LIMPEZA, UMA DEMÃO DE VERNIZ ISOLANTE INCOLOR, DUAS DEMÃOS DE MASSA PARA MADEIRA, LIXAMENTO E REMOÇÃO DE PÓ, E UMA DEMÃO DE FUNDO SINTETICO NIVELADOR	M²	25,65		0,0000	35,00	897,75
30	RASPAGEM, CALAFETAÇÃO E APLICAÇÃO DE TRÊS DEMÃOS DE RESINA LÍQUIDA A BASE DE URÉIA-FORMOL, EM TACOS OU SOALHO DE MADEIRA.	M²	181,05		0,0000	39,95	7.232,95
30	ENCERAMENTO DE PISO DE QUALQUER NATUREZA, UMA DEMÃO	M²	181,05		0,0000	4,10	742,31
31	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	UR	100,00		0,0000	49,05	4.905,00
32	B.D.I. 20,00 %	SE	1,00		0,0000	19.554,31	19.554,31
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							117.325,85
<b>Total Geral -----&gt;</b>							117.325,85

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Casimiro de Abreu, 14 de Janeiro de 2021

**COMISSÃO:**

MICHELE DE CARVALHO CLETO MARINHO

 - Presidente da Comissão de Licitação

CLÁUDIA DA CONCEIÇÃO JOAQUIM

 - SECRETÁRIA

ROGÉRIA ALMEIDA FRANCO MORET

 - MEMBRO

  
 PORTARIA Nº 001/2021

